
1

廠區全黑(SBO)
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課程內容

一、廠區全黑程序指引之目的。

二、廠區全黑進入時機。

三、SBO設備自動連鎖。

四、廠區全黑運轉員採取行動。

五、SBO全黑期間注意事項。

六、SBO控制室處理流程與操作程序。

一、廠區全黑程序指引之目的
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1. 當外來電源345 KV及69 KV及廠內緊急電源第一/二區備用柴油發電機均告
喪失時,於有效時間內維持足夠的爐心冷卻、一次圍阻體完整性、用過燃料
池冷卻及上燃料池(大修期間)冷卻。

2. 當外來電源345 KV及69 KV喪失時，立即依據喪失外電事故時控制室人員
應變流程圖表一及表二執行，於有效時間內維持足夠的爐心冷卻和一次圍
阻體完整性.

3. 當機組因事故發生喪失所有電源，需提供爐心重要參數指示給運轉人員之
作法依表三執行。

4

外來電源–345KV 起變電源

外來電源–69KV 緊變電源

廠內第一區備用柴油發電機

廠內第二區備用柴油發電機

復原條件：當上述任一電源恢復可用.

二、進入時機：當下列電源全部喪失



電廠徵候一:

(1) 外來電源345 KV及69 KV喪失.DIV.I/II無法自動起動.
(2) 所有 13.8KV 及 4.16 KV 匯流排 (DIV Ⅲ 除外) 電源側斷

路器跳脫.
(3)  汽機/發電機跳脫/反應爐急停.
(4) MSIV關閉, 一次圍阻體隔離.
(5) 所有 13.8KV 及 4.16KV 匯流排 (DIV Ⅲ 除外) 電壓及電流

表指示為 0.

電廠徵候二 :

(1) 外來電源345 KV及69 KV喪失.
(2) DIV.I/II/III自動起動.
(3) ESF系統依LOAD SEQUENCER時序自動起動.
(4) DC供電系統自動起動.
(5) 所有13.8 KV及4.16 KV匯流排 (DIV Ⅲ 除外)電壓及電流表

指示為0.

GT & 69KV電力與電源
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三、SBO設備自動連鎖

1. BOP電源喪失(◎345 KV及69 KV喪失)

2. ESF電源自動起動(◎345 KV及69 KV喪失)

3. 反應爐急停

4. 不斷電交流電源 (UPS) 轉換器自動切換至 DC 電源

5. RPS A 和 B 皆失電

6. MSIV 全部關閉, PCIS 隔離

7. 汽機和發電機跳脫

8. T/B、 RFPT 、GEN DC 油泵自動起動
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四、運轉員採取行動
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五、SBO全黑期間注意事項

1. 確認汽機、發電機已跳脫, 若未跳脫則手動跳脫

2.  汽機葉片不允許機組頻率在 58.5 HZ 以下累積運轉超過 10 分鐘,若發現頻
率低於 58.5 HZ 以下, 須儘速手動跳脫發電機並於事後通知修配組累計時
間。

3. 確認 T/B RFPT GEN DC 油泵自動起動, 否則手動起動

4. RCIC做為反應爐一次系統優先的補水系統

5. RCIC 泵室門打開. 並在整個廠區全黑事件過程均將該門保持開啟位置

6. 勿停止或置RCIC於手動位置, 除非自動模式誤動作，或爐心有足夠的冷卻

7. 安全釋放閥手動開啟順序:確認SRV仍有操作空氣可開啟，否則應開啟下一個
SRV 註：具ADS功能之SRV可供操作之次數將較一般之SRV多
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SBO全黑期間注意事項：
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四.氣渦輪機操作程序

3.氣渦輪機全黑起動程序

52AR
自動
OFF

52AS
自動
ON

全停電

DG

GEN

M
800HP
88CR 

CRANKING 
MOTER

#1G/T
69600 kva

13.8kv 0.85pf

52G
1000mva
3500 a

69kv /13.8kv
64mva

13.8kv/4.16kv
1500kva

11.45kv /480v
500kva

4.16kv /
480—277v
500kva

52AR

52DG

52AT

907

開關場
11.4kv  bus

13.8kv

4.16kv

480v

To
pcc mcc

To CONT
COMPT
MCC

69KV
#2  BUS

721

722

713

710

DG

GEN

M
800HP
88CR 

CRANKING 
MOTER

#2G/T
69600 kva

13.8kv 0.85pf

52G
1000mva
3500 a

69kv /13.8kv
64mva

13.8kv /4.16kv
1500 kva

11.45kv /480v
500kva

4.16kv /
480—277v
500kva

52AR

52DG

52AT

13.8kv

4.16kv

480v

To
pcc mcc

To CONT
COMPT
MCC

69KV
#1  BUS

723

720

711

712
600

601

602

52CR52CR

1500KVA
4.16KV 0.75PF

1500KVA
4.16KV 0.75PF

52AS

- 621

622

751

752

641

642

691

692

631

632

761

762

金山線SST #1

620690640750630760

SST #2#1緊變#2緊變 中幅線

23

四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序
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四.氣渦輪機操作程序 3.氣渦輪機全黑起動程序

D/G off

單機運轉
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六、SBO控制室處理流程與操作程序



P 1 4 0 1 事 故 分 類
自 動 急 停 失 效 /手 動 急 停 成 功 ： S A 3
自 動 急 停 失 效 /手 動 急 停 失 敗 ： S S 3

通 報
正 副 主 管 /運 轉 經 理

/原 能 會 核 安 監 管 中 心

P 1 1 3 .1  立 即 通 報

再 循 環 泵 跳 脫
(若 P W R > 5 % )

再 循 環 泵
手 動 H I T o  L O

汽 機 保 持 運
轉

反 應 爐 急 停 條 件 存 在
(自 動 ／ 手 動 急 停 )

M o d e  S W
[R e fu e l]位 置

M o d e  S W
[S h u td o w n ]位 置

S D V  S W  
“ B Y P A S S ”

R P S /A R I S W
“ N O R M A L ”

R P S /A R I  S W
“ R E S E T ”

直 到 S D V 洩 水 完 成
S D V  

S W “ N O R M A L ”

取 出 E O P 流 程 圖
依 指 引 操 作

 R C & IS  置 於
“ In d iv id u a l” 模 式

 確 認 控 制 棒 全 入
 監 視 功 率 ：

A P R M
W R N M  O D A ／ 記 錄 器

手 動 跳 脫 汽 機
廠 用 電 自 動 切 換

R F P T /R C IC
控 制 R x 水 位

(L 3 ~ L 8 )

B P V /S R V
控 制 R x 壓 力

 G E N  # 4 1  B K R  O F F

 G C B  3 5 7 0 /3 5 8 0  O P E N

 T B 潤 滑 油 泵 1 P -1 6 /6 7
手 動 啟 動

 續 依 程 序 書 2 0 1 /2 4 8 執
行

 注 意 控 制 潤 滑 油 溫

R x
S h u td o w n

？

•  核 發 處
•  地 方 政 府
•  原 能 會 駐 廠 視 察 員
•  是 否 屬 2 0 分 鐘 內 所
列 重 大 異 常 事 件

否 □ 是 □

M S IV
是 否
C lo se

P 2 4 8

是 □否 □

保 持 R F P T
運 轉

R C IC 運 轉

值 班 經 理
職 責

值 班 主 任
職 責

□□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

1 5 分 鐘 內 以 電 話 通 知 (1 小 時 內 書
面 通 報 )緊 執 會 主 任 委 員 及 執 行
秘 書 、 原 能 會 核 安 監 管 中 心 ,及
地 方 政 府

□

□

□

□

SBO控制室處理流程

SBO控制室操作流程

SBO控制室操作流程




